DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Circular nº 25/2023/DEG Em  24 de outubro de 2023.

Para: Direções das unidades acadêmicas e coordenações de cursos de graduação.

Assunto: Suspensão programada do fornecimento de água no campus Darcy Ribeiro

Prezadas e prezados diretores de unidades acadêmicas e coordenadores de curso,

Gentilmente, solicitamos atenção para este informe e as providências cabíveis em sua instância de atuação.

De acordo com o Comunicado n° 34/2023/PRC - 10438296, o fornecimento de água em grande parte do
campus Darcy Ribeiro será interrompido na quinta-feira, das 8h30min às 20h.

Tendo em conta os efeitos da falta de água em prédios com grande circulação de pessoas, o Decanato de
Ensino de Graduação recomenda a suspensão das aulas nessa ocasião, em todos os locais listados no
comunicado da Prefeitura (PRC).

Quando pertinente, docentes poderão substituir as aulas desse dia por outra atividade acadêmica (de forma
presencial ou não). Alertamos, contudo, que não há regulamentação na Universidade para a realização de
aulas remotas, que garantam a sua integração à carga horária de disciplinas - mesmo nessas circunstâncias.

Alternativamente, as aulas suspensas poderão ser repostas em momento oportuno, dentro do calendário letivo
corrente.

Estamos certos de contar com a sua colaboração e, por isso, desde já agradecemos, à disposição para o
diálogo.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira, Decano(a) de Ensino de
Graduação, em 24/10/2023, às 17:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 10471797 e
o código CRC B209191A.

Referência: Processo nº 23106.124107/2023-64 SEI nº 10471797

Criado por 01390982599, versão 3 por 01390982599 em 24/10/2023 17:09:09.

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=11642445&id_procedimento_atual=11679002&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001637&infra_hash=32439a5bf9d6e29bf76e268a10ef3c41ddb31aeceb812209ff7277094b9f127f4b74b08a0110296ed7461c6dfa31a2361719075ae9adf7cdd155b3e941e1b9fe5e9dbd8d559611f7ac7d60107e89a20a5af9785a95e27ac1e8f439334405676e